
PRÁVNÍ NAUKA I

PRÁVNÍ ODPOVĚDNOST



Právní odpovědnost

Uplatnění nepříznivých následků, stanovených právní
normou, vůči tomu, kdo porušil právní povinnost.

Zahrnuje:
prvek nepříznivých právních následků

Prvek státního donucení

Vztah mezi porušením právní povinnosti a právní
odpovědností; proto je nutno rozlišovat:

primární právní povinnost

porušení primární povinnosti

sekundární povinnost

Aktivní a pasivní koncepce odpovědnosti



Porušení právní povinnosti a jeho právní následky

způsoby porušení právní povinnosti

komisivní

omisivní

druhy právních následků porušení právní 
povinnosti:

právní následky spojené s primární povinností

právní následek, kterým je vznik sekundární povinnosti

jiné právní následky (neplatnost právního úkonu)



Způsoby porušení právní povinnosti

zkrácení daně nepodáním daňového přiznání

obviněná pustila v bytě plyn, aby otrávila své děti

„Vzniklý následek je totiž soudem přisuzován […]
jedinému komisivnímu jednání obžalované spočívajícímu v
jediném úderu židlí.“



Funkce právní odpovědnosti

Základní funkce jsou:

REPARAČNÍ

SATISFAKČNÍ

REPRESIVÍ

PREVENTIVNÍ



Prvky zaviněného porušení právní povinnosti

SUBJEKTIVNÍ PRÁVNÍ ODPOVĚDNOST

objekt

subjekt

objektivní stránka
protiprávní jednání

škodlivý následek

kauzální nexus

subjektivní stránka
zavinění



ZAVINĚNÍ

ZAVINĚNÍZAVINĚNÍ

ÚMYSLÚMYSL NEDBALOSTNEDBALOST

PŘÍMÝ NEPŘÍMÝ VĚDOMÁ NEVĚDOMÁ



Subjektivní a objektivní právní odpovědnost

Objektivní odpovědnost – odpovědnost za protiprávní 
stav. Jejím předpokladem není zavinění.

Možnost liberace (exkulpace)

Absolutní odpovědnost – bez možnosti liberace



Právní odpovědnost

Každý odpovídá i za škodu způsobenou okolnostmi, které mají
původ v povaze přístroje nebo jiné věci, jichž bylo při plnění
závazku použito. Této odpovědnosti se nemůže zprostit.
Své odpovědnosti se nemůže provozovatel zprostit, jestliže škoda
byla způsobena okolnostmi, které mají původ v provozu. Jinak se
odpovědnosti zprostí, jen jestliže prokáže, že škodě nemohlo být
zabráněno ani při vynaložení veškerého úsilí, které lze požadovat.
Emitent veřejně obchodovatelného cenného papíru je povinen
nejméně jedenkrát ročně vhodným způsobem uveřejnit zprávu o
výsledcích svého hospodaření, vycházející z roční účetní závěrky
ověřené auditorem a o své finanční situaci (dále jen "roční
zpráva"). Způsob uveřejnění zprávy oznámí emitent v Obchodním
věstníku.
Kdo jiného úmyslně usmrtí, bude potrestán odnětím svobody na
deset až patnáct let.


